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秋 涼 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 ま す ま

す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

８ 月 は ど の よ う に 過 ご さ れ ま し た か ？  

こ の 夏 、私 は 、研 修 会 に 参 加 し て き ま し た 。

７ 月 １ ９ 日 か ら ７ 月 ２ ２ 日 、 そ し て ８ 月 ２ ３

日 か ら ２ ６ 日 の 合 計 ８ 日 間 、 な ん と 朝 ９ 時 か

ら 夜 ９ 時 ま で で す (T_T)。４ 月 に「 と に か く ス

ゴ い か ら 」 と 友 人 に 誘 わ れ て い ま し た が 、 参

加 費 は 高 い し 、 忙 し い し 、 今 の 生 活 に そ れ ほ

ど 不 満 も な い し … 。 あ ま り 熱 心 で は な か っ た ん で す 。 で も 「 こ れ も 縁 か な ぁ 」 と 思

っ て 、 思 い 切 っ て 参 加 し ま し た （ マ ジ で 清 水 の 舞 台 か ら 飛 び 降 り ま し た (>_<)）。 そ

し た ら 、と に か く ス ゴ か っ た 、今 ま で の 自 分 が 洗 い 流 さ れ た 、っ て 感 じ で す 。「 ど う

ス ゴ い か 」、 ち ょ っ と 説 明 で き な い で す 。 体 験 し て み な い と 分 か ら な い で す (^^;)。

と は 言 っ て ま す が 、研 修 中 は と て も し ん ど か っ た で す（ 一 番 し ん ど か っ た の は 禁 酒 ？

(^^)）。心 か ら 自 分 と 向 き 合 っ て 、自 分 に い ろ い ろ 突 き 付 け ら れ て … 。こ の 研 修（ と

い う よ り 修 行 … ）、１ ２ 月 ま で 続 き ま す 。こ れ か ら ど ん な 体 験 を す る の か 、ど う 自 分

が 変 わ っ て い く の か 、 不 安 と 楽 し み が ご ち ゃ 混 ぜ で す (^^;)。  

さ て 、 内 面 だ け で は な く 「 肉 体 改 造 も ！ 」 と 思 い 、 止 め て お け ば い い の に ラ ン ニ

ン グ を し ま し た 。『 止 め て お け ば … 』と い う の は 、も と も と 膝 と 腰 が 痛 く て 走 る の だ け は「 ム

リ っ 」と 避 け て い た ん で す よ ね (^^;)。ゆ っ く り 走 れ ば 大 丈 夫 だ と 思 っ た の で す が 、や は り 走

る の は 膝 に 負 担 が か か り ま し た 。 １ ０ 日 走 っ た と こ ろ で 、 普 通 に 歩 い て も 膝 が 痛 く な っ た の

で 、 さ す が に 中 止 し ま し た 。 朝 か 夕 方 の 時 間 が あ る と き に 走 っ た の で す が 、 天 気 が 良 く て 、

最 高 の 景 色 と 出 会 え ま し た 。そ の 点 は 、と て も 気 持 ち 良 か っ た で す (^^)/。膝 の 痛 み が 引 い た

ら ボ チ ボ チ 再 開 し よ う と 思 い ま す (^^)。  

で は 、 事 務 所 だ よ り ９ 月 号 を お 送 り し ま す 。 ま だ ま だ 暑 い で す 。 熱 中 症 対 策 怠 り な く 。  

 

 ☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ８ 年 ９ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

9 月 10 日   8 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 
7 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
1 月 、 4 月 、 7 月 、 10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
1 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 1 月 、4 月 、10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

10 月 1 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 6 月 、7 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (5 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

 

 ☆  2019 年 10 月 に 消 費 税 率 10％ へ   

 

政 府 の「 経 済 財 政 運 営 と 改 革 の 基 本 方 針 2018（ 2018 年 版 骨 太 の 方 針 ）」の 原 案 に よ り ま す と 、

「 少 子 化 対 策 や 社 会 保 障 に 対 す る 安 定 財 源 を 確 保 す る と と も に 、 現 役 世 代 の 不 安 等 に 対 応 し 、

個 人 消 費 の 拡 大 を 通 じ て 経 済 活 性 化 に つ な げ る た め に は 、2019 年 10 月 1 日 に 予 定 さ れ て い る

消 費 税 率 の 8％ か ら 10％ へ の 引 上 げ を 実 現 す る 必 要 が あ る 」 と 明 記 さ れ て お り ま す 。  

 

消 費 税 率 10％ へ の 引 上 げ に あ た っ て は 、 教 育 負 担 の 軽 減 ・ 子 育 て 層 支 援 ・ 介 護 人 材 の 確 保

等 の 拡 充 や 低 所 得 者 へ の 配 慮 と と も に 、消 費 税 率 の 引 上 げ に 伴 う 駆 込 み 需 要・反 動 減 と い っ た

経 済 変 動 を 可 能 な 限 り 抑 制 す る こ と が 経 済 全 体 に と っ て 有 益 で あ る こ と か ら 、  

①  消 費 税 率 引 上 げ 分 の 使 い 道 の 見 直 し  

②  軽 減 税 率 制 度 の 実 施  

③  駆 込 み ・ 反 動 減 の 平 準 化 策  

④  耐 久 消 費 財 対 策 な ど の 取 組 み を 進 め る  

と し て お り ま す 。  

 

上 記 ① は 、消 費 税 率 の 2％ の 引 上 げ に よ る 5 兆 円 強 の 税 収 の う ち 、従 来 5 分 の 1 を 社 会 保 障

の 充 実 に 使 い 、残 り 5 分 の 4 を 財 政 再 建 に 使 う と し て い ま し た が 、教 育 負 担 の 軽 減・子 育 て 層

支 援・介 護 人 材 の 確 保 等 と 財 政 再 建 と に そ れ ぞ れ 概 ね 半 分 ず つ 充 当 す る と 変 更 に な っ て い ま す 。 
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こ の う ち 、 幼 児 教 育 の 無 償 化 、 介 護 人 材 の 処 遇 改 善 に つ い て は 、 消 費 税 率 引 上 げ 日 の 2019

年 10 月 1 日 に あ わ せ て 実 施 し 、 消 費 税 率 引 上 げ に よ る 経 済 的 な 悪 影 響 を 緩 和 す る と し て お り

ま す 。  

ま た 、上 記 ② の 通 り 、2019 年 10 月 1 日 の 消 費 税 率 10％ へ の 引 上 げ に あ た っ て 、軽 減 税 率 制

度 を 実 施 す る と し て お り 、 制 度 の 円 滑 な 実 施 に 向 け た 準 備 を 進 め る と の こ と で す 。  

上 記 ③ は 、税 率 引 上 げ の 前 後 に お い て 、需 要 に 応 じ て 事 業 者 の そ れ ぞ れ の 判 断 に よ っ て 価 格

の 設 定 が 自 由 に 行 わ れ る こ と で 、駆 込 み 需 要・反 動 減 が 抑 制 さ れ る よ う 、そ の 方 策 に つ い て 具

体 的 に 検 討 す る と し ま し た 。  

一 方 で 、 下 請 等 の 中 小 企 業 ・ 小 規 模 事 業 者 に 対 す る 消 費 税 の 転 嫁 拒 否 等 が 行 わ れ な い よ う 、

転 嫁 拒 否 等 に 対 す る 監 視 、取 締 り や 事 業 者 等 に 対 す る 指 導 、周 知 徹 底 等 に 努 め 、万 全 の 転 嫁 対

策 を 講 じ る と し ま し た 。  

上 記 ④ で は 、2019 年 10 月 1 日 の 消 費 税 率 引 上 げ に 際 し 、税 率 引 上 げ 後 の 自 動 車 や 住 宅 な ど

の 購 入 支 援 に つ い て 、需 要 変 動 を 平 準 化 す る た め 、税 制・予 算 に よ る 十 分 な 対 策 を 具 体 的 に 検

討 す る と し て お り ま す 。  

今 後 の 動 向 に 注 目 す る と と も に 、 皆 様 の 準 備 も 必 要 で す 。  

 

 

 ☆  義 援 金 と 支 援 金   

 

◆  災 害 へ の 寄 附 を 募 る 動 き  

今 年 は 地 震・大 雨 と 災 害 が 続 い て い ま す 。被 害 に 遭 わ れ た 方 に 心 よ り お 見 舞 い 申 し 上 げ ま す 。

災 害 が 発 生 し た 際 、盛 ん に 各 団 体 が 寄 附 を 募 り ま す が 、そ の 中 に は「 義 援 金 」と「 支 援 金 」が

あ る の を ご 存 じ で し ょ う か ？  

 

◆  義 援 金 は 被 災 者 に 渡 さ れ る  

義 援 金 は 、「 義 援 金 分 配 委 員 会 」が と り ま と め て 、配 分 対 象 被 災 地 の 自 治 体 へ 送 金 さ れ ま す 。

そ こ か ら 被 災 さ れ た 方 々 へ 直 接 募 金 を 渡 す も の と な り ま す 。  

義 援 金 の 特 徴 と し て は「 自 治 体 へ の 寄 附 と し て 扱 わ れ る 」事 で す 。個 人 が 寄 附 を し た 場 合 は

「 ふ る さ と 納 税 」の 扱 い と な り ま す の で 、寄 附 者 の 所 得・控 除 に よ っ て 定 め ら れ て い る 上 限 金

額 ま で の 寄 附 で あ れ ば 、自 己 負 担 を 2,000 円 で 済 ま す 事 が で き ま す 。い わ ば 自 分 が 将 来 納 め る

税 金 を 、 被 災 地 域 の 救 済 の た め の 目 的 税 と し て 納 め る 事 が で き る の で す 。  

た だ し 、計 算 は「 ふ る さ と 納 税 」と 同 じ 扱 い に な る た め 、別 途 ふ る さ と 納 税 を し て い る 場 合

は 、 合 算 し た 金 額 で 上 限 金 額 を 考 え る 必 要 が あ り ま す 。  

 

◆  支 援 金 は 支 援 団 体 へ の 活 動 資 金 に  

支 援 金 は 被 災 者 の 生 活 復 旧 や 、避 難 生 活 の 援 助 等 、各 団 体 が 標 榜 し て い る 活 動 に 使 わ れ る 募

金 と な り ま す 。組 織 が 活 動 す る に は ど う し て も お 金 が 必 要 で す し 、被 災 者 を 助 け る 細 や か な 活

動 と い う 面 で は 、各 団 体 へ の 支 援 金 募 金 は 大 き な 力 を 発 揮 し ま す 。し か し 支 援 金 は「 団 体 の 活

動 費 」に な り ま す か ら 、寄 附 し た 人 は 、適 切 に 寄 附 金 を 使 用 し て い る か を チ ェ ッ ク す る 必 要 が

あ る か も し れ ま せ ん 。  

個 人 か ら 公 益 法 人 や 認 定 NPO 法 人 へ の 支 援 金 の 寄 附 は 、寄 附 金 税 額 控 除 が 適 用 さ れ る ケ ー ス

が あ り 、通 常 の 寄 附 金 控 除 と 税 額 控 除 の 選 択 適 用 が で き ま す 。ま た 、寄 附 先 が お 住 ま い の 都 道

府 県 ・ 市 区 町 村 の 認 定 を 受 け て い る 団 体 の 場 合 は 、 住 民 税 の 税 額 控 除 が 受 け ら れ ま す 。  

義 援 金 と 支 援 金 、ど ち ら も 被 災 者 の た め に 、と い う 寄 附 の 意 義 は 変 わ り ま せ ん 。正 し い 知 識

と 税 の 控 除 の 仕 組 み を 知 っ て 、 効 率 的 に 支 援 を 行 え る と 良 い で す ね 。  

 

 

 ☆  給 与 所 得 控 除 と 公 的 年 金 控 除   

 

◆  何 故 10 万 円 の 引 き 下 げ か  

平 成 30 年 の 税 制 改 正 で 給 与 所 得 控 除 と 公 的 年 金 控 除 の 額 が そ れ ぞ れ に 一 律 10 万 円 引 き 下 げ

ら れ ま し た （ 代 わ り に 基 礎 控 除 が 10 万 円 引 き 上 げ ら れ ま し た ）。  

 

◆  所 得 税 の 計 算 方 法  

所 得 税 を 計 算 す る 手 順 は 以 下 と な り ま す 。  

(1) 各 種 所 得 の 金 額 を 計 算 し ま す  

収 入 の 種 類 に よ り 現 在 は 次 の 8 つ に 分 類 し て 所 得 金 額 を 計 算 し ま す 。  

利 子 ・ 配 当 ・ 給 与 ・ 不 動 産 ・ 事 業 ・ 山 林 ・ 譲 渡 ・ 雑 収 入 で す 。内 容 は 多 々 あ り ま す が

計 算 の 原 則 は （ 収 入 金 額 )－ (必 要 経 費 )＝ 所 得 金 額 で す 。  

(2) 所 得 控 除 を 差 し 引 き ま す  

社 会 保 険 料 や 医 療 費 等 、支 払 っ た 経 費 の 他 、扶 養 控 除・配 偶 者 控 除 ・基 礎 控 除 な ど の

最 低 の 生 活 を 保 障 す る た め の 控 除 が あ り ま す 。  

(3) 所 得 金 額 か ら 所 得 控 除 を 差 し 引 い て 課 税 所 得 金 額 を 算 出 し 、 こ れ に 税 率 を 掛 け て 税 額

を 算 出 し ま す 。  

(4) そ の 後 住 宅 取 得 控 除 や 配 当 控 除 等 の 政 策 的 な 税 額 控 除 を 引 い て 納 税 額 が 確 定 し ま す 。  

 

◆  日 本 的 配 慮 か ？  

給 与 所 得 控 除 と 公 的 年 金 控 除 は (1)の 所 得 金 額 の 計 算 で の 必 要 経 費 に 相 当 す る も の で す 。 給

与 所 得 者 は 給 与 と い う 収 入 を 得 る た め に か か る 経 費 は 概 ね そ の 企 業 が 負 担 し て い る の が 現 状

で 、ほ と ん ど な い の で は な い か ？ 、更 に 公 的 年 金 の 必 要 経 費 で あ る 掛 金 は 既 に 社 会 保 険 料 控 除

で 控 除 さ れ て い る の で は な い か ？ 、給 与 所 得 控 除 と 公 的 年 金 控 除 に は 、必 要 経 費 以 上 の 生 活 保

障 と い う 観 点 か ら の 配 慮 が あ る の で は な い か ？ 、 生 活 保 障 を 云 々 す る の で あ れ ば 、 (2)の 所 得

控 除 で 行 う の が 筋 で は な い か ？ 、 と い う の が 、 多 す ぎ る と い う 理 由 で す 。  

課 税 の 公 平 と い う 観 点 か ら す る と 、 (1)の 他 の 収 入 の 所 得 計 算 か ら 控 除 で き る 必 要 経 費 は 支

出 し た も の に ほ ぼ 限 ら れ ま す 。  

現 在 の 社 会 に お い て 労 働 の 対 価 は ほ と ん ど 給 与 所

得 で す 。 公 的 年 金 も 給 与 所 得 の 延 長 に あ り ま す 。 2 つ

の 控 除 の 由 来 は 労 働 の 対 価 を 尊 重 す る 日 本 独 特 の 配

慮 の よ う で す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


